§. II.

Mundus non potuit esse ab æterno in eo statu, in quo jam est, quia ejus partes non sunt ab æterno; quod sic probatur: primo, mare nunquam fuit sine fluxu & refluxu, sed neque fluxus neque refluxus fuit ab æterno; quod sic probatur: vel fluxus solus fuit ab æterno, vel solus refluxus; vel uterque; si solus fluxus fuit ab æterno, ita tamen ut aliquot horæ duntaxat defuerint, siquidem ab initio fluxus ad initium refluxus sex horæ tantum ordinariæ intercedant; & sic æternum & non æternum sex horis, duntaxat sejungentur, quod absurdum est. Si uterque fuit ab æterno, vel simul vel successive fuerunt ab æterno; non simul, quia mare

re

re accedit ad terras in fluxu & recedit ab iis in refluxu; at impossibile est ut, mare simul & eodem tempore accedat & recedat. Non etiam successive, quia duo æterna non possunt esse nisi simul, atque adeo unum non potest esse post aliud, cum æternum nihil habeat prius; at fluxus & refluxus non possunt esse simul; ergo fluxus & refluxus non possunt esse ambo æterni, atque adeo nec mare.

§. III.

Eodem modo probatur solem non fuisse ab æterno, si philosophemur de sole respectu illuminationis nostri hemispherii & hemispherii antipodum, sicut philosophati sumus de mari, respectu fluxus & refluxus. Idem dicendum est de luna respectu novilunii & plenilunii, de tempestatibus anni, de diebus & noctibus, aliisque rebus successioni obnoxiiis.

§. IV.

Si dies & noctes fuerint ab æterno & supponamus diem hodiernum tenere locum ultimum, respectu omnium dierum & noctium præcedentium, sequeretur plures esse dies quam noctes, & non esse plures, quod est contradictorium; plures quidem, quia in tali casu omnis nox erit inter duos dies, & omnis dies non erit inter duas noctes, scili-

scilicet hodierna dies, quam supposuimus tenere ultimum locum respectu omnium dierum & noctium præcedentium; Non esse vero plures, quia si in tali casu dies separarent noctes, unitate seu una die scilicet hodierna ad minimum eas separarent, quod tamen falsum esse jure nostro existimamus. Si in tali casu dies omnes separarent noctes omnes una die, sequeretur die ejusmodi sublata, esse æquales, at sublata ejusmodi die non sunt æquales, quia ea die sublata plures sunt noctes quam dies, eo quod tunc omnis dies reperietur inter duas noctes & non omnis nox reperietur inter duos dies, cum ea die sublata plures sunt noctes, quam dies, eo quod tunc omnis dies, cum ea die sublata, nox quæ ipsam præcedebat, teneat ultimum locum respectu omnium dierum ac noctium præcedentium. Quod si supponamus noctem tenere locum ultimum respectu omnium dierum & noctium præcedentium, sequeretur plures esse noctes quam dies et non esse plures ob eadem rationes.

§. V.

AB æterno homines si fuerint, & perpetua generatione alii aliis successerint, sequitur dari numerum infinitum hominum, qui hæcenus extiterunt; si enim certus esset eorum numerus & inde determinatus, darentur primi, qui aliquando in-

incepissent, darentur secundi, tertii & hodie ultimi; ubi autem est primum & ultimum, ibi est initium & finis, & per consequens non est æternitas, quæ est duratio carens principio & fine: sed numerus hominum, qui hætenus exstiterunt non est infinitus; ergo homines non fuerunt ab æterno. Minor sic probatur, non potest dari numerus major numero infinito, sed datur numerus major numero hominum, qui hætenus exstiterunt, puta numerus oculorum, digitorum, Capillorum, animalium & sic porro, ergo numerus hominum, qui hætenus exstiterunt non est infinitus. Major probatur, hoc modo: Numerus minor superatur a majori, atque adeo infinitus numerus minor superatur ab infinito majori, quod autem superatur, terminatur & finitur ubi superatur; quod vero terminatur & finitur est terminatum & finitum, & quod est finitum non est infinitum. Vid. Dero- donis physicam in part. 2. p. 56. seqq.

§. VI.

THesin nostram *Pererius* in *Physica* sua Lib. XV. Cap. XII. variis argumentis impugnare voluit. *Si impossibile est, inquit, creaturam produci ab æterno, ista impossibilitas provenit, vel ex parte creatoris, vel ex parte Creationis, vel ex parte creaturae. Sed nihil horum vere impossibilitatem importat, ergo non est impossibile creaturam produci ab æterno. Impossibile esse, ratione DEI creatoris, ut mundus*

dus aut creatura ab æterno produci possit, exinde
 contra *Pererium* concludimus; tum quia DEus non
 potest producere aliquid sibi coæternum, tum quia
 agit DEus ex electione; ideoque inter electionem
 & effectum aliquam durationem oportet intercede-
 re, tum quia creator adæquaretur creaturæ.

§. VII.

Pergit *Pererius* hac instantia suam sententiam
 probare. *Quia, inquit, in Divina Trinitate
 Pater vere produxit Filium, cum tamen credamus Filium
 esse coæternum Patri.* Sed vero hæc instantia *Pere-
 rii* promit ac prodit impietatem & blasphemiam.
 Quis illum docuit sic argumentari, e productione
 æterna Filii DEI, ad productionem æternam mun-
 di? profecto si quid hæc instantia probare vellet, o-
 portet statuat, Filium DEI a Patre produci tan-
 quam creaturam, ut sit paritas in argumento;
 nam mundus creatura est: si ergo potuit ab æter-
 no creari mundus, quia potuit ab æterno produ-
 ci Filius, aut Filium DEI oportet produci crea-
 turam, sicut est mundus, aut mundum ut
 DEum, sicut est Filius DEI, alioquin non pro-
 cedit argumentum. Sed vero, ponamus ad ocu-
 los pulcherrimæ hujus argumentationis vim plane
 nullam. Productio Filii DEI est opus ad intra,
 manens in essentia & substantia Deitatis & æter-
 nitatis, inde sequitur Filium DEI esse unum cum
 Patre, creatio vero mundi, sive productio creatu-

ræ est opus ad extra, non manens in DEO, sed
 transiens extra DEum ad creaturas, quæ non sunt
 unum cum DEO creatore suo. Insignis itaque hic
 est elenchus parium. De qua unquam creatura dixit
 DEus; quod de Filio dicit, *Ego hodie genui te Ps.*
II: 7. Filius ab æterno producit patri consubstan-
 tialis, ergo mundus etiam ab æterno si produci
 posset, consubstantialis DEO foret. Filius Patri per
 omnia est coæqualis, creatura immenso & infinito
 intervallo a creatore est remota. Quare ineptum
 est, immo impium, quod sic argumentatur *Pererius*,
 cum assumit non repugnare a parte DEI, ut mun-
 dum aut creaturam aut aliquid possit producere si-
 bi, coæternum, quia produxit Filium, qui sit sibi
 coæternus. Mundum esse & produci DEO coæter-
 num, DEI naturæ est contrarium, cui proprium est
 & incommunicabile attributum, æternitas, qua-
 re ipsi quoque competit sincerus cul-
 tus solique æterna

GLORIA.

Perquam Reverende Domine Auctor, &
Præceptor longe Dilectissime!

Summam & multo suavissime præcordia mea demulcentem, de honestissimis conaminibus Tuis, perquam Reverende vir, & Præceptor indulgentissime, percipio voluptatem. Gratulor Tibi immo summe gratulor de præclarissimis, qui Te certissime jam manent, honoribus Academicis. Deprædico, & cuicumque hæc Tua videre contigerit mortalium, nota facio, Tua, Præceptor longe carissime, merita in me collata, maxima & prorsus paterna. Veneror Te, uti præter alios, per providam Summi rerum Moderatoris curam, divinitus mihi concessum, per quinque jam fere annos, puerilis ætatis ductorem, literarumque & morum, qui ad beatiorem ducunt vitam, magistrum longe solertissimum. Quanta me, tenebræ mentis funestissima & alia mala, quibuscum per deplorandam communem nostrorum mortalium sortem, sum natus, misellum condemnave-
rint miseriæ, tanti omnino per omnes, quotquot illi DEI beneficio mihi erunt, provectionis meæ ætatis annos, Tua, Præceptor honorande, in illis depellendis, prætiî habebò studia. Tot laudibus per totam vitam extollam, in me ad meliorem frugem perducendum, collocatam Tuam, industriam & molestissimos labores. Placidos desuper, Tibi ex imo voveo pectore, & lætos ad vota per totum vitæ curriculum, annos!

Ita gratulari debuit & voluit,

CAROLUS NIC. HELLENIUS.